AKT THEMELIMI | SHOQERISE VOKSHI-ENERGY SHPK

AKT THEMELIMI

Duke u bazuar ne : Kushtetutan dhe Kodin Civil ne Fugi te Republikes se Shgiperis, ne ligjin Nr.7512

Dt.10.08.1991 "Per saksionimin dhe mbrojtjen e prones private,te nismes se lire dhe privatizimit”,ne
nenin 11 tefigjitnr.9901 date 14.04.2008"Per shogerite dhe ne ligjin nr.9723,date 3.5.2007

Per 0.K.B me vullnetin e tij te lire per te shprehur dhe ne nenshkrimin e akt themelimit (ge
bashkangiitet ketij statuti Sait Vokshi findur ne Planick Gilan-Kesove me 25/11/1961 dhe banues ne
Gilan ,Rr. liria 3/3-18 Republika e Kasoves.

NENI 1

Selia e shogerise ndodhet ne fshatin Muriganit 200 meter larg nga dogana subjekti magazine 100
meterkatrore Tek banesa nr 39 e shtetasit NAILGURL Njesia eadministrative ana e malit bashkia
Shkoder.

Neni2

Objekti

Kerkime giealogjike per minerale te ndryshme ngritje te kantjereve minerale Nxjerrje perpunimin
dhe tregtim pereksport te mineraleve ta ndryshme.Ndertime kantjeresh per prodhimin e energjise
elektrike. Ndertime te hicirocentraleve per prodhimin e energjise elektrike. Ndertime termo-
centraleve , ndertimin e objekteve per prodhimin e energjise elektrike nga era-de prodhimin e
energjise diellore tregtime shumice dhe pakice te artikujve te ndryshem import eksport.

Menid

Kohesgjatja

Kohesgjatja e shogeris dote jete perte kohete pakufizuar.

Krewu 2

kapitali

Neni 4

(1)Kapitali themeltar

Kapitali themeltar fillestar | shogerise eshte 100.000 leke,| ortakut te vetem z.5ait Vokshi, | ndarene 1
kuote.Z.5ait Vokshl zoteron 100 % te kapitalit te kesaj shogerie | ndare ne nje kuota.

Neni"j

Transferimi | kapitalit

Transferimi | kapitalit

Kuatat e kapitalit ne nje shogeri me pergjithest te kufizuar e te drejtat ge rrjiedhin prej tyre mundte

Fitohet apo kalohet nepermjet;




nepermjet emerimit nga gjykata kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto _
kontribute sipas kerkeses se administratorit,

Ne asnie rast shumica nuk mund te detyroje nje ortak per te rritur angazhimin e tij
ne kapitalin themeltar
te shogerise,

Zv?galimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve. € cila merr vendim ne te

njejtat kushte ge kerkohen

per ndryshimin e statutit. ; -
Ne te gjitha rastet zvogelimi i prek ortaket ne te njejten mase ndaj pjeseve te kapitalit ge

perfagesojne.

Neni 7
Transferimi i kapitaiit
Kuotat e kapitalit te nje shogerie me pergjegjesi te kufizuar e te drejtat qe rrjedhin prej tyre mund
te
fitohen apo kalohen nepermjet:
a) kontributit ne kapitalin e shoqgerise:
b) shitblerjes;
¢)trashegimise;
¢) dhurimit;
d) cdo menyre tjeter te parashikuar me ligj.
Pjeset fl-: k.}&lpit'aﬁt themeltar jane lirisht te transferieshme ndermjet ortakeve, per sa nuk
ikohet
ndryshe ne statuto
Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme me rruge trashegimie. o

ADMINISTRATOR | SHOQERISE VOKSHI ENERGY SHPK ESHTE Z.NAIL GURI

'Data e fillimit te punes te administratorit te shogerise eshte 11.04.2018 me afatveprimtarie 5vijecare

Administratori ka te drejte e detyrohet te:
a) kryeje te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te shogerise, duke zbatuar
politikat tregtare, te vendosura nga asambleja e pergjithshme;

(b)perfagesoje shogerine tregtare;
(c)kujdeset per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel te shogerise;

¢)pergatit dhe nenshkruan bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise se

veprimtarise
dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve, i parageset keto dokumente perpara
asamblese
se pergj ithshme per miratim;

d) krijon nje sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat, qe kercenojne mbarevajtjen e
veprimtarise dhe ekzistencen e shogerise;
ld_hf:_ kryen regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shogerise, sic parashikohet ne

1

Q%]ndrgirl(ﬂmhelare te ReFj istrimit; M
e) raporton perpara asamblese se pergjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin ¢ veprimeve te posacme me rendesi te vecante per veprimtarine e shogerise tregtare;
e) kryen detyra te tjera te percaktuara ne ligj dhe ne statut.

Administratori eshte i detyruar te therase Ef;amhlene e Pergjitheshme, ne rastet kur:
;Elpﬂﬂbllﬂﬂﬂl[ vjetor apo raporteve te ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston mreziku ge

uvet e

shogerise nuk i mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve ne vazhdim.
™ /




nepermjet emerimit nga gjykata kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto _
kontribute sipas kerkeses se¢ administratorit,

Ne asnie rast shumica nuk mund te detyroje nje ortak per te rritur angazhimin e tij
ne kapitalin themeltar
te shogerise,

Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve. e cila merr vendim ne te

njejtat kushte qe kerkohen

per ndryshimin e statutit. ’ =
Ne te gjitha rastet zvogelimi i prek ortaket ne te njejten mase ndaj pjeseve te kapitalit qe

perfagesojne.

Neni 7
Transferimi i kapitaiit
Kuotat e kapitalit te nje shogerie me pergjegjesi te kufizuar e te drejtat ge rrjedhin prej tyre mund
te
fitohen apo kalohen nepermjet:
a) kontributit ne kapitalin e shogerise;
b) shitblerjes;
¢)trashegimise;
¢) dhurimit; =
d) edo menyre tjeter te parashikuar me ligj.
Pjeset e kapitalit themeliar jane lirisht te transferueshme ndermjet ortakeve, per sa nuk
parashikohet
ndryshe ne statuto
Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme me rruge trashegimie. e

ADMINISTRATOR | SHOQERISE VOKSHI ENERGY SHPK ESHTE Z.NAIL GURI
;Data e fillimit te punes te administratorit te shogerise eshte 17.04.2018 me afatveprimtarie 5 viecare
Administratori ka te drejte e detyrohet te:
a) kryeje te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te shogerise, duke zbatuar
politikat tregtare, te vendosura nga asambleja e pergjithshme:
(b)perfagesoje shogerine tregtare;
(c)kujdeset per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel te shoqerise;
¢)pergatit dhe nenshkruan bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise se

veprimtarise
dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve, i parageset keto dokumente perpara

asamblese

se Eﬁr'g} ithshme per miratim;

d) krijon nje sistem paralajmerirni ne kohen e duhur per rrethanat, qe kercenojne mbarevajtjen e
veprimtarise dhe ekzistencen e shogerise;

dhe kryen regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shogerise, sic parashikohet ne

ligjin per ‘
endren Kombetare te Regj istrimit; _

e) raporton perpara asamblese se pergjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me

realizimin e veprimeve te posacme me rendesi te vecante per veprimtarine e shogerise tregtare;

e) kryen detyra te tjera te percaktuara ne ligj dhe ne statut.

Administratori eshie i detyruar te therase Asamblene e Pergjitheshme, ne rastet kur:

- sipasbilancit vjetor apo raporteve te ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku ge

aktivet e - . ; !
shogerise nuk i mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve ne vazhdim. B




-stfnqcria propozon te shese apo te disponoj en e menyre tjeter aktive, te cilat kan e nje vl ere me
te larte ¥

se 3 per qind te aseteve te shogerise, qe rezulton n e pasqyrat e fundit financiare te certifikuara .

-shogeria, brenda 2 viteve t e para pas regjistrimit { € saj, propozon te bleje nga nje ortak pasuri,

qe kane

vlere me te larte se 5 per gind te aseteve te shoqerise. ge rezulton ne pasqyrat e fundit financiare
te

certifikuara . _ . .
Nese asambleja e pergjithshme emeron me shume se nje administrator, ata e administrojne

bashkerisht

shogerine.

Asambleja e pergjithshme mund te shkarkoje administratorin ne cdo kohe me shumice te
zakonshme. Padite, ge lidhen me shperblimin e administratorit, ne baze te marredhenieve
kontraktore me _

shogerine. rregullohen sipas dispozitave ligjore ne fugi.

Neni 8
Pergjegjesite e Administratorit

Administratori eshte pergjegjes individualisht, ndaj shogerise ose ndaj te treteve, per shkelje te
ligjeve.
per shkelje te statutit, apo per faje te kryera gjate administrimit te shogerise.
Pasojat e marreveshjeve te pamiratuara nga asambleja qe i sjellin dem shogerise. i ngarkohen
administratorit dhe ortakut ge ka bere marreveshjen. per te perballuar ne menyre individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.
Pervec sa eshte parashikuar n e dispozitat e pergjithshme t e detyrimit t e besnikerise. sipas
neneve 14, 135,
17 e 18 te ligjit "Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare", administratori detyrohet:
1. a) te kryeje detyrat e tij te percaktuara n e ligj dhe n e statut ne mirebesim e ne interesin me te
mire te
shogerise ne teresi, duke i kushtuar vemendje te vecante ndikimit te veprimtarise se shogerise ne
mjedis;
b) te ushtroje kompetencat qe i njihen ne ligj dhe ne statut vetem per arritjen e qellimeve
ta
percaktuara ne keto dispozita;

¢) te vleresoje me pergjegjesi ceshtjet, per te cilat merret vendim;

¢:) te parandaloje dhe menjanoje rastet e konfliktit, prezent apo te mundshem, te
interesave
personale me ata te shogerise;

d) te ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem.
2. Administratori, gjate kryerjes se detyrave te tij, pergjigjen ndaj shogerise per cdo veprim ose
mosveprim, q e lidhet n e menyre t e arsyeshme me qellimet e shogerise tregtare, me perjashtim
le rasteve
kur, ne baze te hetimit dhe vleresimit te informacioneve perkatese. veprimi ose mosveprimi
eshte kryer ne

mirebesim.
3. Nese administratori vepron ne kundershtirn me detyrat dhe shkel standardet profesionale,

sipas pikave
1 2 te ketij neni, eshte i detyruar t'i demshperblej e shoqgerise demet, q e rrjedhin nga kryerja e

shkeljes.
si dhe t'i kaloje edo fitim personal ge ata apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga keto

veprime te

l‘l' S .
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KreuV
Prishja -riorganizimi i shogerise

Neni 11

Prishja dhe likuidimi

Shpemdarja ose prishja e shogerise mund te behet ne cdo kohe
a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar n e themelimin e saj; =
b) me vendim te Asamblese se Ortakeve;
c) me hapjen e procedurave t e falimentimit;
¢) nese nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i veprimtarise ne
perputhje me piken 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare t e
Regjistrimit";

d)me im gj -

Ne kete rast ortaket marrin vendim me shkrim ne te cilin parashikojne menyren e likuidimit te shogerise,
duke caktuar | apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument te nxjerre prej tij emrin e likuidatorit
dhe emertesen shtese " Shogeri ne likuidim e siper .

Prishja e shogerive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave te likuidimit ne giendjen e aftesise paguese,
me perjashtim te rasteve kur eshte nisur nje procedure falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e erneruar nga Ortaket.
Nese Ortaket nuk merrin nje vendim per emerimin e likuiduesve, brenda 30 diteve pas prishjes, cdo

person | interesuar mund t drejtohet gjykates, per te caktuar nje likuidues.

Neni 12
Riorganizmi i shogerise bashkimi-ndarja

Shogeria mund te ndahet, bashkohet sipas Vednimit te Mbledhjes se Pergjithshme te Asamblese se
Ortakeve, ne perputhje me dispozitat ligjore te parashikuara ne Pjesen IX te Ligjit 9901 date 14.04.2012

"Per tregtaret dhe shogerite tregtare."

Neni 13
Baza Ligjore

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqipetar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit “Per tregtaret dhe
shoqgerite tregtare” Kodit Civil dhe ¢faredo ligji tjeter specific ne Republiken e Shqiperise.
Neni 14

Mosmarreveshjet

Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhej me zbatimin apo interpretimin e ketij
statute,si dhe per ¢do marreveshje ge mund te linde midis Shogerise dhe te treteve,do te jete

kompetente Gjykata Shqiptare,
Neni 15
Dispozita perfundimtare

]I'(y' statut ne u hartua ne kater kopje ne gjuhen shqipe ,duke patur secila kopje fuqi te njejte
igjore.




parregullta. Administratori ka barren e proves per ie vertetuar kryerjen e detyrave te tyre ne

menyre te
rregullt e sipas standardeve te kerkuara. Kur shkelja eshte kryer nga me shume se nje
administrator, ata

pergjigien ndaj shogerise n e menyre solidare.

4. Ne menyre te vecante , por pa u kufizuar ne to, administratori eshte i detyruar t'

demshperbleje
shoqerise dernet e shkaktuara, nese, ne kundershtim me dispozitat e ligjit " Per Tregtaret dhe

Shogerite
Tregtare , kryen veprimet e meposhtme:
a) u kthen ortakeve kontributet;
b) u paguan ortakeve interesa apo dividende:
c) u shperndan aktivet shogerise;
c:) lejon qe shogeria te vazhdoj e veprimtarine tregtare, kur, ne baze te giendjes
financiare,
duhej te parashikohej q e shoqgeria nuk do te kishte aftesi paguese per t e shiyer detyrimet:

d) jep kredi.
Pervec padise per shlyerjen e demit ge i ngarkohet personalisht administratorit, ortaket

individualisht ose

se bashku, kane te drejte te ngrene padi penale kunder administratorit

Paditesit kane te drejte te ndjekin ne rruge ligjore shlyerjen e plote te demit qe i eshte shkaktuar
shogerise, £

perfshire edhe demshperblimin financiar, nese eshte e nevojshme. Asnje vendim i asamblese nuk

mund te
ndaloje ngritjen e kerkese padise kunder administratorit per gabimet e kryera prej tij gjate

ushtrimit te

detyres.

Kreu IV
Viti tinanciar-ekspertet

Neni 9

Viti Financiar
Viti financiar i Shoqerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor, Perjashtimisht, viti i pare

financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit dhe mbyllet me
31 Dhjetor.

Neni 10

Ekspertet

Eksperti ka per detyre ge te kontrolloje te gjithe dokumentacionin kontabel te veprimtarise ekonomiko
tregtare te shogerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike te ushtruara prej tij per
rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje te tille i ngarkuar nga ana e ortakeve.

Ne perfundim te kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per nxjenjen e

rezultatit te bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike te ushtruara, te cilat eshte i
detyruar ge tja paragese ¢ dorezoje ne kohe ortakeve per t'i shqyrtuar e miratuar mbi bazen e te drejtes

vendimore ge ka,



Persa nuk eshte shprehur ne kete status,di te bazohet ligii “PerSHOEREITE Tregtare”dhe
Kodi Civil | Republikes Se Shgiperise ge eshte ne fugi.

Ortak | Shogerise me pergjegjesi te kufizuar
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